Humbaracı ve lağımçı ocağına timar ve zeâmet sahiplerinin girmesi işlemine esasen daha önce başlanmıştı. Timar ve zeâmetler de piyâde sınıfı gibi bozulduğundan, daha önce Arnavutlukta bulunan sipahilerden bazıları humbaracı ve lağımçı ocaklarına sokulmuş ve bu yüzden 1241 (1825-1826) da, henüz Yeniçeri Ocağı kalkmadan epey de bir fayda sağlanmıştı. Bundan memnun kalan devlet, Rumeli'de Köstendil, Alacahisar, Perzerin, Vulçitrin, Selanik, Tırhala, Üsküb, Uhri, Delvine, İlbasan, İşkodra, Dukakin, Silistre, Niğbolu, Çirmen, Kırkilise, Vize'de; Anadolu'da ise, Kütahya,

Bununla ilgili mazbatalar düzenlenecekti. Mazbata ve senedler ile taksim defteri sûretleri hazine-i celîleye gönderilecek, timar sahibinin geçmiş senelerden isteyecekleri devrelerle verilecekti. 1260 (1844) senesinden itibaren bedel miktarı iki taksitle yani bir taksiti Haziran diğer taksiti Eylül defterlerine işlenecekti. Timarlar önceden hazine-i celîle-i maliyede kayd olmuş ise, mutasarrıfın kaç senelik ve ne kadar istediği varsa, bu sefer gönderilen örneğe tatbik olunup, her senesi için ayrı imzalı sened alınacaktır. Timar sahibi hangi yerin zabtiye hizmetinde görev yapıyor ise, o yerden ne kadar akçe ve zahire alınmıştır ve bulunduğu yerden ne kadar nefer ve zahire temin olunmuştur tahkik olunacak ve yazılmış olan nefer ve zahirenin miktarı senedin üstüne yazılacaktır. Timar sahiplerinden vefat edenlerin timarları, takip eden hazirandan bir gün önce dahi ölmüş olsa bedel ve gelirleri toptan hazine-i celîleye ait olacaktır.

Bir başka nizam-nâme ile, boş timarların mazbataya yazılması ile 1263 (1846-1847) senesinden itibaren emeklilikleri uygulanan ve eskiden emekli ve çocuk kaydında olanların bedellerinin bırakılması hakkında kayıt ve düzeni hazineye devretmek için düzenlenmiştir. Buna göre 1262 (1846) senesi sonuna kadar timarları baba ve aynı babadan olan kardeşlerden müstakil olanların kayıtlı bedelleri toptan verilecek, 1263 (1847) senesinden itibaren kararlaştırılmış ve kayıtlı olan bedellerin yarısının şartlı ve kayd-ı hayat olarak veri-

81 Mecmua, vrk. 1-3, fotokopi 16.

leceği belirtilmişti. Bu şekildeki timarlıların, gereken müstakil ve gerek mülhak timarların bedelleri ne kadar ise 1258 (1842-43) senesi sonuna kadar tamamen, 1259 (1843) den itibaren baba ve kardeşleri müstakil olanların bedelleri mazbatalara işlendiği şekilde, 1263 senesinden itibaren (1846-47) baba ve kardeşlerinden müstakil timar bedeli olanları ise şartlı ve kayd-ı hayat ile ödenecekti.

Timarlı sipahilerin bir kısmı zaptiye işlerinde kullanılmaya başlamış olup, bununla ilgili emir 1844'te verilmişti. Bunlara, iki yüzbin keseye yakın bir para-timar bedeli verilmesine rağmen, kendilerinden gereği gibi istifade olunamamıştı. Bir ara zaptiyelik yapamayacak kadar güçsüz ve ihtiyar olanlardan, emekliliklerini isteyenler emekli kabul edildi<sup>82</sup>. 1261 (1845), 1262 (1846) senelerinde içlerinde timarlarının bedelleri 900 kuruştan aşağı onların piyâde itibariyle 900 kuruşa yükseltilmesi ve 1800 kuruştan aşağı olanların süvari itibariyle 1800 kuruşa yükseltilmesi, 1262 ve 1263 senelerine ait olmak üzere, 1263 (1847) senesinden itibaren şartlı olarak «kayd-ı hayat» şeklinde idare olunmaya başlandılar<sup>83</sup>. Daha önce, timar sahiplerinin 1259 ve 1260 senelerine ait olmak üzere (1843-1844) rütbe ve idarelerine göre, miralay ondörtbindört yüz, kaymakam onbinsekiz yüz, binbaşı sekizbindokuz, alay emini